Zehâvî, Süleymaniyye Bölgesinin en önemli Kürt aşiretlerinden biri olan Bâbân aşi-
retine mensuptur.9 Bu aşiretin üyelerinden Osmanlı ve Cumhuriyet döneminde Ba-
banzâde Mustafa Zihni Paşa (ö. 1911), Babanzâde İsmail Hakkı Bey (ö. 1912), Babanzâde
Ahmed Nâim (ö. 1934 gibi )birçok ünlü sima yetişmiştir.10 Babası Bağdat Müftüsü Muham-
med Feyzî ez-Zehâvî (1308/1890) olup ilk eğitim ve tahsilini babasından almıştır. Üstün
zekâ kabiliyeti ile dikkat çeken Zehâvî’nin Arap şiirine ilgisi daha bu yaşlarda babasının
gözünden kaçmamıştır. Klasik usulde İslamî ilimleri tedris eden Cemîl Sıdkî, küçük yaş-
larda Envârü’t-Tenzîl ve Şerhu’l-Mevâkıf gibi eserleri okumuştur.

ve Ta‘lîluha, ed-Def’u’l-‘âmm ve’z-zavâhiru’t-tabiiyye ve’l-felekiyye, el-Haylu ve
Sibâkuhâ, Hikmet-i İslamiye Dersleri18 gibi nesir tarzı eserleri ile döneminin fikir ve sanat
dünyasında etkili olmuştur.

2. Osmanlı Irak’ında Vehhâbîlik ve Temsilcileri
Vehhâbîler, Ahsâ bölgesini ele geçirdikten (1204/1790) sonra Bağdat bölgesinde etki-

leri artmaya başlamıştır. Bu gelişme aynı zamanda Osmanlı devleti nezdinde Vehhâbîlik
algısını etkilemiş ve resmi ve askeri ilişkiler hızlanmıştır.

Bununla birlikte Ali el-Kâri (ö.1606) ve Muhammed Hayât es-Sindî ( 1163/1730)
gibi Hanefi alimlerin selefî eğilimleri de bilinmektedir. Bu durum bölge Hanefiler’i üze-
rinde etkisini göstermiştir. Şam ve Bağdat bölgesinde selefî eğilimlerin varlığı her geçen
gün artmıştır. Bu noktada Alûsî ailesinden Bağdat müftüsü Ebu’s-Senâ (ö. 1270/1854),

14 Sadgrove, “Zehâvî”, 44/178.
15 Yalar, “Zehâvî ve Realist Arap Şiirindeki Yeri”, 51.
16 Zehâvî, el-Fecru’s-Sâdık, 10-14.
17 Yalar, “Zehâvî ve Realist Arap Şiirindeki Yeri”, 56.
18 Ziriklî, el-A’lâm, 2/137 vd.
19 Rıfat Türkel, Vehhabilik Ve Arka Planı: Başlangıçtan II.

Muhammed Emin el-Vâ‘iz (ö. 1275/1858) gibi isimler dönemin en belirgin simalarıdır.22
Müellif bu destek faaliyetlerine katılanların genelinin meselenin önemini kavrayamayan
kimseler olduğunu söylemektedir.

Zehâvî bu eseri Vehhâbîlerin liderinin Abdurrahman b.
Faysal et-Türkî olduğunu zikrettiği dönemde yazmıştır.34 Abdurrahman b. Faysal et-
Türkî’nin (ö. 1928) iki defa yönetimde olduğu bilinmektedir. Bunlardan ilki 1291-93
/1874-1877 yılları arasındadır. Bu dönemde Zehâvî on dört yaşlarındadır. Anladığımız ka-
darıyla Zehâvî eserini Faysal et-Türkî’nin ikinci dönemi olan 1307-1309/1890-1892 yılla-
rında yazmıştır. Zira 1896’da İstanbul’a gelen müellif, eserde halife ve icraatlarını över-
ken, 1899 yılında İstanbul’dan ayrıldıktan sonra şiirlerinde İstanbul yönetimini tenkit et-
miştir.35 Bu takdirde eserin yazıldığı tarih ve metin içindeki övgüler arasında bir çelişki
olduğu düşünülebilir.

için kullanılan “Mârika” kelimesini, kendi dönemi itibariyle Vehhâbîler için
kullanması da iki grup arasında kurmaya çalıştığı benzerliğin diğer bir örneğidir. 44

Zehâvî, Vehhâbî mezhebinin tarihini dikkatli bir şekilde okuyucusuna sunmaya ça-
lışmıştır. Buna göre Muhammed b. Abdülvehhâb 1111/1700 Uyeyne köyünde doğmuş-
tur.45 Babası bölgenin önemli Hanbelî alimlerinden olan İbn Abdülvehhâb, ilk eğitimin
ardından Mekke ve Medine gibi bölgenin önemli ilim merkezlerinde ilim tahsil etmiş46 ve
bu ilim havzalarında birçok hocadan ders almıştır. Zehâvi, Muhammed İbn Abdül-
vehhâb’ın hocalarının tamamının ismini verme gereği duymamıştır. Fakat bu eğitim es-
nasında hocaları içinde Şeyh Muhammed b. Süleyman el-Kürdî (ö.1194/1780) ve Şeyh
Muhammed Hayat es-Sindî (ö. 1165/1751-52) gibi alimlerin İbn Abdülvehhâb hakkındaki
kanaatlerini dile getirmiştir. Zira bu gibi anekdotlar Zehâvi’nin okuyucusu üzerinde etkili
olacaktır. Bu yaklaşımdan hareketle Zehâvî adı geçen hocaların, İbn Abdülvehhâb’ın sap-
kın fikirlere sahip olduğunu ve ileride ümmeti idlâl edecek bir

40 Zehâvî, el-Fecru’s-Sâdık, 43.
41 Bu görüşün temelleri için bk. Abdülkahir el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, çev. Ethem Ruhi Fığlalı

(Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2018), 14.
42 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru

Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Menâkıb”, 25.
43 Zehâvî, el-Fecru’s-Sâdık, 18-19.
44 Zehâvî, el-Fecru’s-Sâdık, 15.
45 Zehâvî, el-Fecru’s-Sâdık, 17 Zehâvî’nin verdiği doğum tarihinde yanlışlık vardır. Zira kaynaklarda İbn Abdül-

vehhâb’ın doğumu 1115 (1703) şeklinde geçmektedir. bk. Ecer, Tarihte Vehhabi Hareketi ve Etkileri, 51; Mehmet
Ali Büyükkara, “Vehhâbîlik”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42/492.

46 Zehâvî, el-Fecru’s-Sâdık, 16-17; Ecer, Tarihte Vehhabi Hareketi ve Etkileri, 51-52.
47 Zehâvî, el-Fecru’s-Sâdık, 17.

Yine İbn Abdülvehhâb, kendisiyle tanışmadan
önce hac yapmış kimselere tekrar hac yapmalarını emretmiştir. Zira önceki hac şirk
içinde yapıldığı için makbul bir hac değildir.50 Zehâvî’ye göre bu gibi iddialar ancak yeni
bir dinde görülebilir.

Ona göre, İbn Abdülvehhâb, 1143/1731 yılında kendi düşüncelerini kabul ettirmek
için faaliyetlere başlamış, 1745 senesinde Dir‘iye Emiri Muhammed b. Suûd ile iş birliği
yapmış ve 1150/1750 tarihinde görüşleri bölge halkı tarafından bilinen bir kimse olmuş-
tur.51

Zehâvî, tarihi gelişimine dair bilgiler vermiş olduğu Vehhâbîleri eserinde Mârika ve
Hâricî olarak kabul etmiştir.

Vehhâbî Suûdîlerin, Şerîf Gâlib’le on beş sene zarfında gerçekleşen tartışma ve mü-
cadelelerini aktaran müellif, daha sonra Vehhâbîlerin 1220/21-1807 senesinde Mekke ve
Medine’yi işgal ettiğini belirtir.60 Bu dönemde Vehhâbîler Hz. Peygamber’in türbesinin
ziyaret edilmesini yasaklamışlardır. Mısır valisi Mehmet Ali Paşa (ö. 1264-65/1849) ve
oğlu İbrahim Paşa’nın (ö. 1264/1848) 1233/1817 yılında bölgeyi işgalden kurtarmaları ve
sonrasında Vehhâbîler ile Reşidoğulları arasında cereyan eden mücadeleler kısa bir şe-
kilde özetlenmiştir.61

5. Zehâvî’ye Göre Vehhâbîlerin İtikadî Görüşleri
Vehhâbîlerin görüşlerini birkaç madde halinde ele alan Zehâvî, bu hususları